
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.950 25 de julho de 2019 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria AGEPEN “P” Nº. 538, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial nº 9.930, de 27 de junho 
de 2019, pagina 82, que publicou as férias da servidora MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA, matrícula nº 
6524021, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, esta substituída pela servidora MARIA 
NOÊMIA ARAÚJO RODRIGUES, matrícula nº 93721022, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência 
e Perícia, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: “Designar a servidora MARIA NOÊMIA ARAÚJO RODRIGUES, prontuário nº. 93721022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia“; 

Passe a constar: Designar a servidora BARBARA ANDRADE RIBEIRO, prontuário nº. 467972022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças;

Campo Grande - MS, 23 de julho 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.068, DE 24 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente BM PAULO SANTOS LIMA, matrícula n. 
63104021, símbolo 231/STE/6, código 40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/500181/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.069, DE 24 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente PM CÉSAR AUGUSTO NOGUEIRA, matrícula n. 
133335021, símbolo 231/STE/6, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/301448/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.070, DE 24 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM TAYLOR BARBOSA MELLO, matrícula n. 57976021, símbolo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.950 25 de julho de 2019 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

231/STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/301296/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.071, DE 24 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento PM-RR JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FILHO, matrícula 
n. 128882024, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o  art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, art. 100, inciso I, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127 de 
15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300004/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.072, DE 24 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, ELZA DE GOIS SILVA DETTMER, matrícula n. 60752021, ocupante do cargo de Professor, classe F, 
nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/034310/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

82293021 Terezinha de Almeida Chaves Gaiotto Pensionista Ageprev 55/503163/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.671/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.
                                 JORGE OLIVEIRA MARTINS

                               Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 517 de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.880, de 10 de abril 
de 2019, página 37, referente à beneficiária TELMA VITORIA DA SILVA FILGUEIRAS, matrícula n. 124760021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/500556/2019):

           ONDE CONSTA: “...Conceder pensão por morte à TELMA VITORIA DA SILVA FILGUEIRAS, na condição de 
cônjuge....”  



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.950 25 de julho de 2019 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

               PASSE A CONSTAR: “...Conceder pensão por morte à TELMA VITORIA DA SILVA FILGUEIRAS, na condição 
de cônjuge, e ao seu filho, GUSTAVO SILVA FILGUEIRAS...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2019.

                                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                           Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Agrária
PORTARIA “P” AGRAER N. 280 DE 24 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

            DESIGNAR Carlos Alberto Félix, ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, matrícula 
n. 66920021, Everton Meira dos Santos, ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, matrícula 
n. 48780021 e Ronaldo da Silva Botelho, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, matrícula 
n. 6196021, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, para apurar os fatos 
constantes no processo n. 71/600862/2019. 

            CAMPO GRANDE-MS, 24 de julho de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul
Portaria “P” FUNSAU nº 275 de 23 de julho de 2019.

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no Decreto Estadual nº 3.073, de 30 de julho de 
2013.              

Em cumprimento a legislação e conforme orientação da portaria 2616 de 12 de maio de 1998.

Resolve:

Alterar os membros consultores e executores Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) 
do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul, passando a ser composta pelos seguintes servidores:

Membros Consultores Função
Marco Antônio Duarte Cazzolato Diretora Clínica

Rehder dos Santos Batista Diretor Administrativo e Financeiro
Alberto Cubel Brull Junior Diretora Técnica Assistencial

José Júlio Saraiva Gonçalves Diretor de Ensino, Pesquisa e Qualidade Institucional.
Luciene Gamarra Vieira Esmi Diretora de Enfermagem e Presidente do Núcleo de Segurança e 

Qualidade
Dilmara M. Ferreira Farmácia – Coord. de Farmácia

Caroline Tieppo Microbiologia – Responsável Técnica
Caroline Eickhoff Nutrição – Responsável Técnica

Ana Paula de Souza Borges Central de Material e Esterilização
Terezinha de Jesus Silva do Nascimento SESMT Medicina do Trabalho

Terezinha Gava Boin Apoio Operacional (Zeladoria, Urbanismo e Infraestrutura)
Simone Sousa Oliveira Fonseca Vigilância Epidemiológica Hospitalar

Renato Finotti Jr. Potabilidade e Qualidade da Água Institucional
Ana Cláudia Oliveira Fisioterapia – Responsável Técnica

Fernanda Alves de Lima Gomes Núcleo de Segurança do Paciente
Rodrigo de Oliveira Ferreira Lavanderia

Aline Marques David Manutenção

Membros Executores Função
Mara Luci Gonçalves Galiz Lacerda Médica Infectologista

Cláudia Elizabeth Volpe Chaves Médica Infectologista
Rodrigo Nascimento Coelho Médico Infectologista

Randolph Emilio Salazar Paredes Médico Infectologista
Caroline Aparecida Barbosa Coelho Rocha Enfermeira Gerente do Serviço de Controle de Infecção 

Hospitalar


